1-2

REQUERIMENTO Nº 666/2025

Requer novamente informações
ao Poder Executivo Municipal
sobre a mudança de local ou
substituição da base de concreto
(redonda) da placa de entrega das
obras de duplicação instalada no
canteiro central da Avenida Mogi
Guaçu, no Jardim das Orquídeas,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 16 de janeiro deste ano este vereador
sugeriu por meio da Indicação nº 121/2025, e reforçou o pedido por meio do
Requerimento nº 269/2025, a possibilidade de mudança de local da base de
concreto onde está afixada a placa de entrega das obras de duplicação da
Avenida Mogi Guaçu, no Jardim das Orquídeas;

CONSIDERANDO que se trata de uma solicitação dos motoristas
que trafegam pela Avenida Mogi Guaçu, altura do Supermercado Pavan,
sentido Jardim Barão, e precisam fazer o retorno na mesma avenida, e têm
dificuldades de visualização dos veículos que estão em sentido contrário,
devido ao tamanho da base de concreto instalada no canteiro central da
referida via.

CONSIDERANDO que a resolução desse problema seria a
Administração Municipal deslocar o monumento para alguns metros antes do
retorno e, dessa forma, não atrapalharia o trânsito e os motoristas ao fazerem a
conversão ficariam com o campo de visão amplo e livre de qualquer obstáculo,
o que poderia potencializar riscos de acidentes;

CONSIDERANDO que outra saída seria a Prefeitura retirar a base
de concreto e trocá-la por outra, bem menor, como às bases das inaugurações
de obras recentes, o que resolveria definitivamente o problema apontado pelos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
63

/2
02

5
13

/1
1/

20
25

 1
5:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

02
N

-3
0E

5-
04

N
N

-P
27

A

2-2

motoristas. Apesar das cobranças, até o momento, nada foi feito para resolver
o problema atendendo pedido da população da região. Fotos em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem ciência desse problema apontado
pelos motoristas no canteiro da Avenida Mogi Guaçu?

2°) É possível o setor competente da Prefeitura realizar a mudança da
base de local transferindo-a para antes do retorno?

3º) Se a resposta for afirmativa, há um prazo estabelecido para que isso
aconteça?

3º) Caso não seja possível fazer a mudança, a Prefeitura poderia
substitui-la por outra de tamanho menor, como as bases de placas de
inaugurações usadas recentemente pelo município em inaugurações de
obras?;

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 13 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vereador-

Republicanos

Anexos:

Base de concreto da placa da obra é muito grande e atrapalha a visão dos motoristas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
63

/2
02

5
13

/1
1/

20
25

 1
5:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

02
N

-3
0E

5-
04

N
N

-P
27

A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=102N30E504NNP27A  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 102N-30E5-04NN-P27A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
63

/2
02

5
13

/1
1/

20
25

 1
5:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 1

02
N

-3
0E

5-
04

N
N

-P
27

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=102N30E504NNP27A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 102N30E504NNP27A
		2025-11-13T16:06:15-0300